
令和７年２月３日 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

会 長  今井 雅則 様 

一般社団法人全国鐵構工業協会 

会 長 永 井 毅 

 

 

鉄骨製作図に関わる「見積条件書特記事項」について 

 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協会並びに構成員である鉄骨ファブ各社に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 

私ども鉄骨ファブ各社は、長年にわたり鉄骨製作図に関連する諸問題に苦慮してまいり

ましたが、昨年、この苦境をまとめ、要望書として貴協会をはじめ、関係各位にお願いをし

てまいりました。おかげさまをもちまして、皆様に問題認識を共有していただけるようにな

りましたことに、お礼申し上げます。 

 

その要望書の中で触れておりましたが、当協会では、鉄骨製作図にかかる取り決めを明確

化するために、下請契約で使用する鉄骨工事用の特約条項のひな形を検討してまいりまし

た。 

このたび、それを「見積条件書特記事項」として整備し、全構協統一書式として４月以降

使用していくことといたしましたので、ご案内させていただきます。これはファブが見積書

を提出する際に添付いたしますので、これに基づきファブと協議をしていただきたく存じ

ます。 

 

私ども鉄骨ファブ業界は、皆様方と今後とも協力して、健全な建設業の発展に寄与してま

いりたいと考えております。皆様方におかれましても、ご理解とご協力をいただけますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

本件に関するお問い合わせは、当協会ホームページの「お問い合わせフォーム」 

からお願いいたします。 

URL：https://jsfa-web.jp/inquiry/ 

 


